สว่นท่ี 1
ขอ้มลูภาพรวมของหน่วยงาน

ความเป็นมาของการศึกษาเอกชน

การศึกษาเอกชนนับเป็นการศึกษาที่เกิดขึ้นตั้งแต่สมัยล้านนาไทยและสุโขทัย มีวัง วัด และบ้าน
เป็นสถานที่ให้การศึกษา ครั้นถึงสมัยพระบาทสมเด็จพระจุลจอมเกล้ าเจ้าอยู่หัวได้มีการกําหนดนโยบาย
การจัดการศึกษาเอกชนขึ้นเป็นครั้งแรกในโครงการศึกษา ร.ศ. 117 หรือ ปีพุทธศักราช 2441 โดยมีคณะ
มิชชันนารีชาวอเมริกันจัดตั้งโรงเรียนเชลยศักดิ์ขึ้น แบ่งออกเป็นโรงเรียนเชลยศักดิ์ในบํารุงและนอกบํารุง
หลังจากนั้น จึงเปลี่ยนจากโรงเรียนเชลยศักดิ์เป็นโรงเรียนบุคคล ตามระเบียบการศึกษาสําหรับประเทศสยาม
พุทธศักราช 2454 แบ่งออกเป็นโรงเรียนที่สอนวิชาสามัญกับโรงเรียนที่สอนเฉพาะทาง ต่อมาในปีพุทธศักราช
2461 รัฐบาลได้เล็งเห็นความสําคัญของการศึกษาเอกชน โดยประกาศพระราชบัญญัติโรงเรียนราษฎร์
พ.ศ.

แสดงถึง จํานวนโรงเรียน นักเรียน ครูในโรงเรียนเอกชนที่เพิ่มขึ้น

ตาราง 4 จ านวนและสัดส่วนของนักเรียนในระบบโรงเรียน ในสถานศึกษาของรัฐและเอกชน จ าแนกตามระดับ
และประเภทการศึกษา ปีการศึกษา 2560 - 2561

จ านวนนักเรียน ร้อยละ

Number of Students Percent Type of

ประเภท/ระดับ ปี 2560 (2017) ปี 2561 (2018) ปี 2560 (2017) ปี 2561 (2018) Education/Educational

รัฐบาล เอกชน รัฐบาล เอกชน รัฐบาล เอกชน รัฐบาล เอกชน Level
Public Private Public Private Public Private Public Private

สามัญศกึษา 6,826,298 2,173,941 6,757,734 2,174,559 75.85 24.15 75.66 24.34 General Education

ก่อนประถมศึกษา 976,892 625,631 960,075 611,623 60.96 39.04 61.09 38.91 Pre-Primary Education